
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Sociali 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 104 del 02/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 02/12/2022    al n. 952 

 

 
 

 

OGGETTO:   FONDO SOLIDARIETA’ ALIMENTARE” -  SOSTEGNO AI CITTADINI IN 

STATO DI SOFFERENZA E DISAGIO PER ACQUISTO E 

DISTRIBUZIONE DI GENERI ALIMENTARI, BENI DI PRIMA 

NECESSITA, MATERIALE IGIENICO, SANITARIO – ASPPROVAZIONE 

RENDICONTO  DELLA CARITAS DI MOSCIANO SANT’ANGELO E 

LIQUIDAZIONE RESTANTE PARTE DEL 30% DEL FONDO 

ASSEGNATO. 
 

 

RICHIAMATA  l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 

che, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in 

difficoltà, è stata disposta la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 

400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare 

per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da 

ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 

 

Richiamata altresì propria Delibera di Giunta Comunale nr 124 del 13.12.2021 con la quale 

l’Amministrazione ha ripartito le somme disponibili per l’attuazione di misure di sostegno ai sensi 

dell’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 

dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per 

le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”pari ad  € 109.762,001113/0 e 

approvato l’ Avviso di manifestazione di interesse rivolto alle Organizzazioni di Volontariato e 

Associazioni di Promozione Sociale (APS) che garantiscano tramite le mense solidali o 

l’approvvigionamento di beni di prima necessità, una continuità assistenziale, al fine di mettere a 

loro disposizione risorse economiche per far fronte alle necessità di garantire un Natale dignitoso a 

tutti coloro che vivono situazioni di disagio; 

Precisato che in predetta Delibera si destinava la somma complessiva di  € 39.976,55 sul 

capitolo di Spesa n. 7010 denominato “FONDO SOLIDARIETA’ ALIMENTARE” del 

corrente Bilancio 2021/2023; 
 

ATTESO  che  con Determinazione nr 908 del 17.12.2021 in esecuzione della Delibera di Giunta 

Comunale n. 124 del 13.12.2021 si è proceduto ad individuare la Caritas di Mosciano S.A quale 

soggetto attuatore dell’iniziativa a carattere sociale e di sostegno ai cittadini in stato di sofferenza e 

disagio per acquisto e distribuzione dei generi alimentari, beni di prima necessità, materiale 



Pag. 2 

igienico- sanitario  e alla  liquidazione anticipata di € 27.983,58  pari al   70% dell’importo 

complessivo  ( € 39.976,55) assegnato alla CARITAS DI MOSCIANO S.A.;   
 

 

VISTO che  la Parrocchia San Michele Arcangelo che gestisce la CARITAS DI MOSCIANO S.A 

ha  presentato il rendiconto secondo le modalità stabilite con Delibera di Giunta Comunale n. 

124/2021  ai fini della restante liquidazione del 30% delle somme assegnate : 

 

  

Acconto  già erogato del 70% € 27. 983,58 

Rimanenza del 30% € 11.992,97  

Totale Misura di sostegno per l’emergenza alimentare € 39.976,55  

 

e nello specifico: 

 

- Prot. Nr del 19576 del 05/09/2022 e prot nr 25123 del 16/11/2022 : relazione sull’iniziativa 

e le fatture degli esercenti per un valore complessivo di € 27.390,00 in quanto due buoni 

dell’importo complessivo di € 600,00  non sono rientrati e quindi non spesi; 

 

- Considerato che il Segretariato Sociale ha svolto il controllo delle fatture e dei buoni 

rendicontati di cui alla documentazione rimessa dall’Associazione in parola; 

 

Visto che si necessita liquidare la restante parte di € 11.348,55  per la conclusione della misura e 

consentire alla CARITAS di  Mosciano S.A. di intervenire ulteriormente sulla popolazione in 

difficoltà economica e per l’assistenza alimentare; 

 

Attestata da parte del Responsabile del procedimento e del Responsabile di area   l'insussistenza 

dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

 

 
- del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2022/2024” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022”;  

- del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di Giunta 

Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 

2018;  

Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 55 del 15.06.2022; 

Premesso che: 

-con Decreto Sindacale n.3 del 15/07/2022. è stato confermato l’incarico della direzione  dell’Area 

Amministrativa al Segretario generale dott.ssa Francesca DE CAMILLIS; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 31.05.2022 è stato approvato la Nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 31.05.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-3024 ed i relativi allegati; 



Pag. 3 

-con deliberazione di Giunta Comunale  n. 55 del 15.06.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione – 2022-2024: parte finanziaria; 

IL DIRIGENTE 

Verificato:  

1) la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 2) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 3) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;  

4) la conformità alle leggi, statuto, regolamenti,  esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 

per l’effetto 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1. di approvare il rendiconto rimesso dalla Parrocchia San Michele Arcangelo che gestisce la Caritas 

di Mosciano S.A, relativo all’assistenza alimentare  a sostegno di nr 90 nuclei familiari e 304 

persone in situazione di indigenza, rimesso con nota prot. nr 19576 del 05/09/2022 e nota prot. nr 

25123 del 16/11/2022; 

2. di liquidare la somma rimanente di € 11.992,97 alla CARITAS di Mosciano S.A: pari al   30% del 

Fondo di Solidarietà  rimanente, traendo il mandato di pagamento dal capitolo 7010 R.P. 2020; 
 

3. La presente determinazione verrà sottoposta al responsabile del servizio finanziario ai fini 

dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, 

come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n.267/2000 e dall’art.153, comma 5 del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 02/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  02/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  06/12/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


